De Magnitudine Solis.

Anaximandrus Solem quidem æqualem terræ credidit, orbem vero quo fertur, & ē quo respirat, septies vigesies terram excedere. Anaxagoras multoties Pelopōneso maiorē. Heraclitus, quantum est humani pedis longitudo. Epicurus omnia quę hæctenus attulimus, aliās contingere posse: talem tamen hunc esse, qualem ipsum spectamus, pauloq; vel maiorē vel minorē esse.

De Figura Solis.

Anaximenes Solem, vt solum extentum iudicauit. Heraclitus peluis instar intus cōcauum foris deuexum. Stoici rotundum, vt cœlum est, & stellæ. Epicurus ipsum posse hinc omnibus esse figuris admittit.

De Conuersione Solis.

Anaximenes ideo Solem conuertī putat, q̄ ab ære densato & obnitiēti retro pellatur. Anaxagoras eum repellī ab ære, qui septentrioni subest, censet: quemq; Sol ipse compingens valentiorē iam desitit reddidit. Empedocles cū ab orbe, qui ipsum desert, tum à brumæ & solstitij circulis, Solē prohiberi credit, ne recedat ad polos descendat: Diogenes, quia Sol extingueret, frigore calorē oppugnante. Stoici eatenus Solē progredi volunt, quoad alimētum inueniat: oceanū autē & reliqua maria Soli nutrimentum subministrare vapores submissos, cum quibus terræ quoq; exhalationem admisceri volūt. Plato, Pythagoras, Aristoteles, ob signiferi obliquitatem, qua Sol oblique mære cogitur, & fm brumæ solstitijq; circulos progredi. Hæc autem oia ænea sphaera docet.

De Solis Defectu.

Thales interuentu Lunæ, quæ suapte natura opaca est, Solem deficere primus dixit, idq; ex supposito Soli speculo facile discerni. Anaximander clauso foramine, per quod ignis euaporat. Heraclitus conuersione partis eius, q̄ concava est, ad superiora: eius vero quæ deuexa est, ad nostros oculos. Xenophanes deficientem Solem extingui putat, rursumq; renascentem alium accendi: narraq; Solem aliquando integro mense defecisse: rursus alio tempore sic ex toto defecisse, ut interdium nox esse videretur. Sunt qui putent densam nubem nostris oculis incomperatam Solem occupare. Aristarchus Solem in erratibus stellis annumerat, terramq; circa Solis circulum mouet, quæ inclinante Solis orbem adumbrari credit.

De Luna.

A Naximandrus orbem Lunæ decies nouies terra maiorē existimat: ac quemadmodū de Sole diximus, rotæ plaustrī similē canthum habere, concauum, igne plenum, vno foramine vaporantē. Xenophanes accensam nubem. Stoici corpus ex igne & terra compactū. Plato ignē maiorē ex parte. Anaxagoras & Democritus corpus solidū, ignitum, campos, montes, & valles habēs. Heraclitus terram nebula inclusam. Pythagoras & ipse, ignem esse lunare corpus existimat.

De Magnitudine Lunæ.

B Stoici maiorē terra Lunam computant, quemadmodum & Solem. Parmenides æqualem Soli, à quo Lunam quoq; illustrari dicit.

De Figura Lunæ.

Stoici rotundam Lunam dicunt, sicut & Solem. Empedocles, disco similem. Heraclitus pelui, hoc est orbicularem & concavam. Non nulli oblongam. Figuram vero Luna septem modis assumit. Nam ab interlunio discedens, cum primum apparere incipit, cornuta spectatur, tum dimidia, post semiplena, demum rotunda: rursus à plenilunio reuertens semiplena euadit, hinc dimidia, postea cornuta, videri postremo desinit, donec iterum nouetur. Multa vero hac de re vltro citroq; dicuntur. Quidam id vmbra terræ contingere credunt, quæ modo totam, modo partem aliquam eius occupat.

De Lumine Lunæ.

C Anaximander, ipsam peculiarem lucem habere censuit, rariorem tamen. Antipho proprio Lunam splendore fulgere docet: q̄ si paulatim abscondatur, id illi cōtingere Solis propinquitate: sic enim à natura institutum esse, ut minor lux maioris accessu sopiatur: id quod & reliquis stellis euenit. Thales & qui ab eo deriuarunt philosophi, Lunam à Sole illustrari dixerunt. Heraclitus idem Lunę, quod Soli, contingere defendit: stellas enim, quoniam concavæ sunt, & vapores excipiunt, lucere videri, ac Solem quidem splendidius cum in puriori aere feratur: Lunam vero languidius, quia turbulento magis incedat.

De Luna Defectu.

Anaximandrus ideo Lunam deficere putat, q̄ os rotæ obstruatur. Berossus, quia ad nos cōuertat partem, quæ minus lucet. Heraclitus quia auertat partem, quæ caua est. Pythagoreorum quidā Lunam asseuerant reflectere, & intercipere lucem: illudq; nostra, hoc antipodum terra, fieri. Plato, Aristoteles, Stoici, & Mathematici, concordēs asserunt Lunā cōgressu Solis occultari, digressu illustrari: deficere autem terrenæ occurfu vmbre, quæ tum temporis ex diametro plus minus inter vtrunq; sydus porrigitur.

De Maculis Lunæ.

D Pythagorici Lunam idcirco maculis interpunctam arbitratur, quia maiora animalia, et proceriores arbores habeat, q̄ hic apud nos reperiuntur: esse vero decies quinquies animalia illa nostris grandiora rubustioraq; nec vitatum vllum excrementi genus emittentia: diem quoq; quantum diximus, longiorē nostro. Anaxagoras in diuersitatem partium hoc refert: Lunam enim ex tenuitatis & corpulētis partibus cōponi, quamobrem opacam lucidis interiectā videri: stellam quæ lucis ementitæ Lunam ideo nuncupari. Stoici quoq; non integre compactam Lunam fatentur, quia dissimiles partes habeat.

De Distantia Lunæ.

Empedocles plus duplo Lunam distare censet à Sole q̄ à terra. Mathematici decies octies plus. Erasthenes Solem à terra distare computauit stadiorum millibus centum triginta, Lunam autem viginti octo.